
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

24/01/2023Data:

N. 12  DETERMINAZIONE

N° 54 del 24/01/2023

Assunto il giorno VENTIQUATTO del mese di GENNAIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DORMITORIO NOTTURNO PER LA STAGIONE 
FREDDA PER IL DISTRETTO LT1, DI CUI AL PIANO SOCIALE DI ZONA 2021 - CIG 
95448768D8. AGGIUDICAZIONE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 54 DEL 24/01/2023 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DORMITORIO NOTTURNO PER LA STAGIONE 

FREDDA PER IL DISTRETTO LT1, DI CUI AL PIANO SOCIALE DI ZONA 2021 - CIG 

95448768D8. AGGIUDICAZIONE. 

 

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE 

 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi; 

 

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento 

unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati. Approvazione” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 ed il Piano degli Obiettivi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 06/10/2022 avente ad oggetto “Piano 

- dettagliato degli obiettivi 2022, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 31.03.2022 – 

- integrazione obiettivi strategici” esecutiva ai sensi di legge; 
 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 al comma 3 dispone: “Ove la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi 

come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato”; 

 

VISTA: 

- la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario LT/1, 

di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia ha assunto 

il ruolo di Comune capofila;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Aprilia n. 44 del 15.07.2022, con la 

quale si procedeva alla proroga della Convenzione per un ulteriore anno; 

 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione n.6 del 31/05/2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si approvava il 

Piano Sociale di Zona 2021/2023; 

- la Determinazione Regionale G13874 del 12/11/2021 recante “Presa d’atto dei piani sociali 

di zona 2021-2023 presentati dai distretti socio-sanitari della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 54 DEL 24/01/2023 
 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTE:  

- la Legge regionale del 10 agosto 2016 n.11 recante: "Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio" che all’art. 43, comma 1, individua l’ambito territoriale 

di gestione nel distretto sociosanitario, costituente l’ambito ottimale all’interno del quale i 

comuni esercitano in forma associata i servizi sociali, utilizzando le forme associative di cui 

al titolo II, capo V, del D. Lgs.267/2000 e successive modifiche;  

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 ottobre 2017, n. 660, che, in esecuzione 

dell’art. 43, 1° comma, della legge regionale 10 agosto 2016 n.11, ha individuato 

l’articolazione del territorio regionale in distretti sociosanitari; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 2 marzo 2018, n. 149 “Legge regionale 10 agosto 

2016 n. 11, capo VII Disposizioni per l'integrazione sociosanitaria. Attuazione dell'articolo 

51, commi 1 – 7, art. 52, comma 2, lettera c) e art. 53, commi 1 e 2”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 1062/2021 e ss.mm.ii.: “Revoca delle deliberazioni 

della Giunta regionale 21 novembre 2017, n. 751 e 5 febbraio 2019, n. 65. Approvazione 

delle "Linee Guida in ordine all'organizzazione, alla dotazione organica e al funzionamento 

dell'Ufficio di Piano dei distretti socio-sanitari, ai sensi dell'articolo 45 della legge regionale 

n. 11 del 2016". Criteri e modalità di attuazione delle disposizioni di cui al comma 4 bis 

dell'articolo 45 della l.r. 11/2016”; 

 

 

VISTA la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 778 del 12/07/2021, avente ad oggetto 

“Organizzazione della U.O.C. Ufficio di Piano e approvazione funzionigramma ai sensi della DGR 

1062/2020”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale Regionale 

denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”; 

 

VISTA la legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 “Misure per lo sviluppo economico, l’attrattività 

degli investimenti e la semplificazione”; 

 

RILEVATO che il Piano Sociale di Zona approvato con deliberazione sopra richiamata, prevedeva 

la programmazione della progettualità, quale servizio LEPS, denominata “Dormitorio notturno per la 

stagione fredda”, per una spesa complessiva pari ad € 50.000,00; 

 

VISTO il D.L. n. 77 del 01/06/2021, in particolare dell’art. 51 – comma 1, che prevede una serie di 

modifiche all’art. 1 comma 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, determinando la 

soglia per l’affidamento diretto dei servizi ad € 139.000,00; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 54 DEL 24/01/2023 
 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale, reg. gen. n. 1486 del 16/12/2022, recante 

“Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di dormitorio notturno per la stagione 

fredda per il distretto lt1, di cui al piano sociale di zona 2021. Cig 95448768D8”, con la quale si è 

stabilito di avviare, per le motivazioni ivi indicate, una trattativa diretta tramite portale 

“Acquistinretepa” con il Consorzio Parsifal, con sede legale in Frosinone (FR) viale Giuseppe 

Mazzini n. 25, CF e P.I. 01923720591, acquisita sul sistema al numero 3375301, per un importo di € 

50.000,00 onnicomprensivi; 

 

PRESO ATTO che: 

- nei termini previsti il Consorzio Parsifal ha inviato la documentazione richiesta presentando offerta 

economica pari ad € 47.499,00, oltre IVA, per complessivi € 49.873,95; 

- in data 19/01/2023 con prot. 7506 il Consorzio Parsifal integrava la progettualità tecnica, come da 

richiesta del RUP prot. 5120 del 16/01/2023;  

 

RILEVATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo alla Dirigente ed alla 

Responsabile del procedimento D.ssa Stefania Zanda in attuazione dell’art 6 bis della L. 241/190 e 

degli artt. 6 c.2 e 7 del DPR 62/2013; 

 

RITENUTO di aggiudicare il servizio in oggetto come da proposta del RUP, per la durata di 4 mesi, 

attraverso affidamento diretto ai sensi del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, così 

come modificato e integrato dal D.L. 77/2021, convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge 

108/2021, al Consorzio Parsifal con sede legale in Frosinone (FR), viale Giuseppe Mazzini n. 25, CF 

e P.I. 01923720591; 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 

147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sblocca cantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• la L. 328/2000; 

• il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 

 

DETERMINA 

 

Richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

DI AFFIDARE al Consorzio Parsifal, con sede legale in Frosinone (FR), viale Giuseppe Mazzini n. 

25, CF e P.I. 01923720591, il servizio di Dormitorio notturno per la stagione fredda per il Distretto 

LT1, di cui al Piano Sociale di Zona, secondo la scheda tecnica progettuale approvata con determina 

dirigenziale reg. gen. n. 1471/21 e l’offerta tecnica prot. n. 7506 del 19/01/2023, per un importo di € 

47.499,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 49.873,95; 

DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione del servizio sopra descritto trova imputazione 

sull’impegno assunto con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1471/2021, imp. 2159/2021 FPV 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 54 DEL 24/01/2023 
 

 

2022 (acc. 428/2021) sul capitolo di uscita Cod.PEG 12041.03.01348700 del Bilancio di previsione 

2021- 2022 denominato “PROGETTO EMERGENZA FREDDO DORMITORIO INVERNALE 

COD E6_MA5” es. fin 2021; 

DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/90 così come 

introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, anche potenziale nei confronti della 

Dirigente e del Responsabile del presente procedimento; 

DI DARE ATTO che, ai sensi delle Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del 

D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti), è stato acquisito apposito Codice CIG 5448768D8 da parte 

del Responsabile; 

DI DISPORRE che la ditta in questione dovrà presentare apposita Fatturazione Elettronica, ai sensi 

del D. M. n. 55 del 3/05/2013, con indicazione in fattura del codice unico iPA: JU1WXT - Settore III 

- Servizi Sociali Ufficio di Piano; 

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione di tutti gli 

atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

DI PROVVEDERE altresì, con successivo atto, alla liquidazione ed al pagamento delle spese 

suddette dietro presentazione della relativa fatturazione emessa, e previo riscontro della regolarità 

della fornitura, delle prestazioni ad essa connesse, nonché dell’acquisizione del DURC attestante la 

regolarità contributiva del fornitore; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio. 

 

 

       La Dirigente 

dott.ssa Teresa Marino 

 


		2023-01-24T17:00:41+0100
	MARINO TERESA




